Transcriptions 

H Malte, Pézenas, 10 

   ABC  DEF  GHI  KLM  NOP 
In nomine domini anno a nativitate ejusdem M° C° LXXX° V°. Regnante rege Philippo, V 
idus decembris, fuit facta hec carta commutacionis honoris quam / facimus inter nos, ego 
Petrus de Tedano et ego Guillelma uxor ejusdem Petri. Ego itaque Petrus de Tedano per me et 
per meos, cum consilio et voluntate Berengarii de Tedano et / Ermessendis uxoris ejus de 
quibus teneo subscriptum honorem meum ad feudum, bona fide et sine dolo, cum hec carta 
dono, trado omninoque derelinquo nunc et in / perpetuum titulo perfecte et perpetue 
commutacionis sine ulla mea meorumque retencione tibi predicte Guillelme uxori mee et tuis 
ad omnes voluntates vestras vestrorumque / perpetuo faciendas IIIIor campos scilicet meos 
cum suis pertinenciis quos habeo in terminio de Aspirano. Quorum unus qui vocatur Campus 
Grassus affrontat ex circio in hono/re Berengarii de Tedano, ex aquilone in campo Michaelis 

42 M. DE FRAMOND, op. cit., p. 116 ; M. FABRE, Sceau médiéval. Analyse d'une pratique culturelle, Paris, 2001, 
p. 34-35 ; M. OUDOT DE DAIMVILLE, Les sceaux conservés dans les archives de Montpellier, Montpellier, 1952, 
p. 28 ; J. CAILLE, « Ermengarde, vicomtesse de Narbonne (1127/29-1196/97). Une grande figure féminine du 
Midi aristocratique », La femme dans l'histoire et la société méridionales, Narbonne, 1995, p. 25 n. 133. 
43 C. DUHAMEL-AMADO, art. cit., p. 33-34. 
44 DOUËT D'ARCQ, t. I, p. 384-385, n° 761. 
45 Le cas est loin d'être rare. Par exemple, sur le revers d'une bulle de 1204 provenant de la chancellerie du roi 
Pierre d'Aragon, le souverain paraît chevauchant avec un écu où les fameux pals sont totalement effacés 
(Barcelone-Carcassonne : destins croisés de deux comtés (IXe-XIIIe siècles), catalogue d'exposition, 
Carcassonne, 1997, p. 48). 

de Aspirano, ex meridie in Taurono. Alius campus qui vocatur de Goro affrontat ex circio in 
campo Michaelis de / Aspirano, ex aquilone in honore de Berengarii de Tedano et Ugonis de 
Paulino, ex meridie in campo Raimundi Caballarii et Guillelmi Barania. Tercius campus est 
juxta /molendinum Guillelmi Barania et affrontat ex circio in honore ipsius Guillelmi Barania, 
ex meridie in honore Berengarii de Tedano, ex altano in campo Guillelmi Aitorii. / Quartus 
campus qui vocatur de Vas affrontat ex circio in via qua itur de Tedano ad Aspiranum, ex 
meridie in condamina episcopi Biterris, ex altano in honore ipsius episcopi. / Et* ego 
Guillelma dono similiter et trado et penitus derelinquo per me et per meos nunc et in 
perpetuum titulo perfecte et perpetue commutacionis sine ulla mea meorumque / retencione, 
cum consilio et voluntate Raimundi de Nasignano avunculi mei tibi Petro de Tedano marito 
meo et tuis ad omnes voluntates vestrorumque perpetuo faciendas / quicquid habeo et teneo 
vel habere debeo vel homo vel femina habet per me vel de me vel avus meus Raimundus de 
Nasignano vel ceteri predecessores mei visi sunt quoque / modo habuisse per se vel per alios 
et tenuisse in toto terminio et in parrochia sancti Andree de Tremoleto in hominibus seu 
feminis, in feudis seu in feudalibus, in domibus / in aquis, in pratis, in pascuis, in arboribus, in 
garricis, in terris, vineis, in cultis sive non cultis vel in omnibus aliis rebus. Ut autem hec 
omnia firma et illibata / maneant in perpetuum, ego Petrus de Tedano et ego Guillelma nos 
ambo simul per fides nostras promittimus et super hec sancta IIIIor evangelia corporaliter tacta 
jura /mus quod contra hanc commutacionem aliquo jure scripto vel non scripto vel aliqua 
occasione numquam veniemus nec venire faciemus sed eam semper ratam et firmam 
habebimus. / Hujus rei sunt testes Berengarius de Lignano, Raimundus de Nasignano, 
Guillelmus de Abiliano, Bermundus de Tedano, Berengarius de Boiano, Raimundus bajulus et 
Petrus Ysarnus ba/julus domini Rotgerii, Petrus Canabacerius, de fratribus templi Benedictus, 
Arnaudus Sutor. Jussu Petri de Tedano et uxoris ejus et Berengarii de Tedano et testium, 
Bernardus Cota scrip/sit in ecclesia sancti Stephani de Boiano et ad majorem auctoritatem 
sigillo domini Rotgerii vicecomitis Biterris hec corroboravit. 

*Un doigt pointé à la verticale est dessiné dans la marge de gauche et montre le Et du début 
de phrase de Guillelma 

Derrière, en haut de l’acte, rajout suivant : 
Mandato et precibus Petri de Tesano et uxoris ejus Guillelme et Berengarii de Tesano, ego P. 
Ramundi Agathe episcopus homo imeritus hec ad perhenem rei memoriam sigillo meo 
sig/nari feci apud castrum castri Sancti Pontii anno et mense quo supra. In presentia Petri 
Agathe archidiaconi et Raimundi de Betiano Agathensis canonici et Ade ecclesie sancte 
Marie et sancti / Pontii capellani et Ugonis de Betiano et Michaelis sacerdotis et Petri Bruni 
sacerdotis et Benedicti diaconi.  

H Malte, Pézenas, 19 

In Christi nomine anno ejusdem incarnationis M CC II mense februarii, rege Philippo 
reg/nante. Ego Raimundus Rotguerius, gratie Dei vicecomes Biterris, bona fide et sine omni / 
dolo, cum hac presenti carta, nunc et in perpetuum irrevocabiliter, pro me et pro omnibus 
meis / successoribus et heredibus, voluntate et assensu Stephani de Cerviano et Bernardi / 
Pelapulli et Jordani de Sancto Felicio, concedo et dono amore Dei et redempcione / anime 
mee et patris mei et matris mee et omnium fidelium Christianorum sicut superius dic/tum est 
concedo et dono domino Deo et beate Marie et domui milicie templi et / tibi Frotardo de 

Rocosello, preceptori domus milicie de Peiroi et tibi Guillelmo de Alvernia / preceptori 
domus milicie de Pedenatio et omnibus fratribus ejusdem domus tam presentibus / quam 
futuris ut semper positis placitare et racionare placita vestra et causas vestras / in mea curia et 
in omnia (sic) patria mea cum legendariis et cum causidicis literatis. In / tali vero pacto 
predictum donum domui milicie templi facio ut firmissimum / ac stabilissimum omni tempore 
permaneat et ut majorem firmitatem habeat sigillo / meo sigillari precipio. Preterea ego 
Raimundus Rotguerius vicecomes predic/tus recognosco et cognosco quod pater meus 
Rotguerius dedit domui milicie / templi et fratribus ejusdem domus ut potuissent placitare et 
racionare omnia placita / sua cum legendariis et cum causidicis literatis in sua curia et in omni 
patria sua / et hunc eumdem donum laudo et concedo predicte domui milicie et fratribus 
ejusdem / domus pro me et pro omnibus meis successoribus et heredibus a modo in 
perpetuum. Hec carta fuit / laudata infra castrum de Pedenatio insuper cisternam, in presencia 
Jordani de / Sancto Felicio, Ramundi bajuli, Petri Ramundi de Baias, Petri de Salada, Si/cardi 
de Larocha, Bernardi de Gajano et Petri Capellani notarii de Pedena/tio qui hec dictavit et 
Poncius Borellonus mandato ejus et vicecomitis et aliorum / predictorum testium, feria IIa, 
hec omnia scripsit anno et mense quod supra. 
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Fig. 1 : Charte de 1185, H Malte, Pézenas, 10 (cliché : Archives départementales de la 
Haute-Garonne)